децембра избила у Алексиначкој нахији. Буна у Алексиначкој нахији избила је тачно до граница Нишке нахије и обухватила је по наредби кнеза Милоша само села Алексиначке нахије која су била у саставу Карађорђево Србије.

Алексинац и села Алексиначке нахије ослобођени су од Турака 2/14. децембра 1832. године.

У пролеће 1833. године избио је устанак у источној Србији. За четири дана, од 8. до 11. маја била је ослобођена цела источна Србија сем утврђених вароши: Сокобање, Гургусовца, Брзе Паланке, Сипа, Текије и Кладова и његове непосредне околине, и то без материјалне и људске помоћи из Србије.

У ослобођеним крајевима власт је у име кнеза Милоша организовао Милета Радојковић који је за седишта нахија у источној Србији одредио: Крушевац, Алексинац, Бању, Гургусовац, Зајечар и Неготин.

Крајем 1832. године народ у Алексинцу, Ражњу, Параћину и Крушевцу изабрао је себи судије које је кнез Милош и званично потврдио 8/20. децембра 1832. године чиме је Алексинац и званично постао седиште нахије и нахијског суда.

Насеља на левој страни Јужне Мораве која данас припадају општини Алексинац ослобођена су почетком децембра 1832. године. Од њих је образована Бугар-моравска капетанија.

---

<sup>2</sup>Р.

Од подручја Алексинца, Ражња и Параћина формирана је Делиградска нахија са седиштем у Параћину. Због тога што је седиште Делиградске нахије било у Параћину ова нахија је називана незванично Параћинском нахијом.

Изгледа међутим да је Алексиначка нахија била укинута и пре доласка кнеза Милоша у Алексинац 2/14. јула 1833. године. У тексту заклетве на верност кнезу Милошу коју су тог дана потписали чиновници Параћинске нахије стоји: „...сви ми доле написани, свештеници, членови суда, капетани и кметови из целе нације параћинске, састојеће се из срезова параћинског, ражањског и алексиначког, у име нас и у име свега народа речене нације заклињемо се...”<sup>8</sup>

Подела Србије на 17 округа прихваћена је и у Турском уставу који је донет 1838. године. По члану 61. Турског устава Србија се поново у административном погледу дели на округе, срезове и општине.

Турски устав био је званично објављен децембра 1838. године. Његова копија у виду хатишерифа послата је кнезу Милошу и прочитана је 13/25. фебруара 1839. године на Калемегдану.

Не желећи да влада по Уставу који је ограничавао његову власт, кнез Милош је абдицирао у корист сина Милана и напустио земљу.

У извештају помоћника начелника округа Алексиначког капетана Димитрија Миленковића од 16. јуна 1845. године, наводи се да су у срезу Алексиначко-ражањском 23 општине, 1 варош (Алексинац), 1 варошица (Ражањ), 49 села, 1925 кућа, 4 манастира који се наводе као села, 3 цркве и 5 школе.<sup>14</sup>

#### Прикључење Бугар-моравског среза Алексиначком округу

Крајем 1859. године на подручју данашње општине Алексинац догодиле су се значајне административно-територијалне промене. Те године Алексиначком округу прикључен је Моравски срез са 43 насеља, решењем од 14/26. новембра 1859. године.<sup>15</sup>

Истим решењем издвојена су из Моравског среза и прикључена Крушевачком срезу следећа насеља: Беласица, Бољевац, Велики Шиљеговац, Гревце, Ђунис, Здравине, Зебица, Каоник, Крушинце, Мала Река, Мали Шиљеговац, Позлата, Рибаре, Срнадаље, Сушица, Трубарово и Црквина.<sup>16</sup>

Решењем од 10/22. октобра 1861. године, издвојена су из Моравског среза и припојена Крушевачком срезу села Зубовац и Росица, тако да је Моравски срез сада имао 41 насеље.

Према статистичком прегледу за 1860. годину у округу Алексиначком је било 122 села, 3 вароши и 6.070 приватних кућа у којима је живело 20.827 мушких и 19.946 женских душа.

У срезу Алексиначко-ражањском било је 48 села, 1 варош и 2.308 кућа у којима је живело 7.504 мушких и 7.226 женских душа.<sup>17</sup>

#### Подела Алексиначко-ражањског среза на Алексиначки и Ражањски срез

По завршетку Другог српско-турског рата 1877/78. године, донет је 17/29. децембра 1878. године Закон о подели нових крајева на округе и срезове. Образована су четири округа: Нишки, Пиротски, Прокупачки (Топлички) и Врањски са истим уређењем окружних и среских власти као и у старим границама Србије.

Према овој подели Алексиначком округу и то Алексиначко-ражањском срезу припојено је 10 насеља из ослобођених крајева и то: 1.

године.

После административно-територијалних промена из децембра 1878. године у срезу Алексиначком било је 14 општина док је у срезу Моравском било 10 општина.

#### Укидање Алексиначког округа и прикључење срезова Алексиначког и Моравског округу Крушевачком

Велика народна скупштина одржана 22. децембра 1888/3. јануара 1889. усвојила је нови Устав, називан Устав 1888. којим се Србија дели на 15 округа.

На основу Устава из 1888. године донет је 15. марта 1890. године Закон о административној подели земље на округе и срезове. По овом закону Србија је била подељена на 15 округа и 72 среза. Укидањем округа Алексиначког 15.